令和７年８月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者 様

全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長 瀬下  清

中国地区小学校道徳教育 協議会会長

広島県小学校教育研究会道徳科部会部会長

広 島 大 会 実 行 委 員 会 委 員 長 藤井 智子

第６１回 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第２２回 中 国 地 区 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第３９回 広 島 県 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

 時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を下記の通り広島県広島市で開催いたします。

 つきましては、全国各地より大勢の方のご参加をいただき、ご指導ならびにご助言を賜りたく、ご案内

申し上げます。

１ 主題及び研究主題

２ 期 日  令和７年１１月２０日（木）・２１日（金）

３ 会 場  第１日目 ○ 開会行事・基調提案・課題別分科会・記念講演・全国理事会

広島国際会議場 広島市中区中島町１番５号

            ○ 情報交換会（懇親会）

             リーガロイヤルホテル広島 広島市中区基町６番７８号

       第２日目 ○ 全体会・公開授業・学年別分科会・指導講話・閉会行事

広島市立石内北小学校 広島市佐伯区石内北三丁目２３番１号

４ 主 催  全国小学校道徳教育研究会 中国地区小学校道徳教育研究協議会

       広島県小学校教育研究会道徳科部会 広島市小学校教育研究会道徳科部会

５ 後 援  文部科学省 広島県教育委員会 広島市教育委員会

６ 協 賛  （公益財団法人）上廣倫理財団 （公益財団法人）日本教育公務員弘済会広島支部

「自己を見つめ、共によりよく生きる児童を育む道徳教育」

～互いの違いを尊重し合い、対話を通して考えを深める道徳科の授業づくり～

城子 勇志

広 島 大 会 （ 最 終 案 内 ）

７ 大会日程

【第１日目】広島国際会議場・リーガロイヤルホテル広島
12:00 12:30        13:15  13:30         15:00 15:10           16:40 17:10  18:10 18:30 18:45      20:45

【第２日目】広島市立石内北小学校
9:00 9:15   10:00 10:15        11:00 11:15        12:30    13:30          15:00    15:40

○ 開会行事 基調提案 課題別分科会 記念講演 全国理事会（会場：広島国際会議場）
12:00 12:30        13:15  13:30         15:00 15:10            16:40 17:10  18:10

◇ 開会行事（12:30～13:00）

１ 開会の言葉 全国小学校道徳教育研究会 副会長 木村 浩昌

２ 主催者挨拶 全国小学校道徳教育研究会 会長 瀬下 清

         広島大会実行委員会 実行委員長 藤井 智子

３ 来賓祝辞  文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

          国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

堀田 竜次 様

広島県教育委員会 教育長 篠田 智志 様

         広島市教育委員会 広島市教育長 松井 勝憲 様

４ 来賓紹介  広島大会実行委員会 副実行委員長 城子 勇志

５ 閉会の言葉 全国小学校道徳教育研究会 副会長 吉成 美紀

諸連絡

◇ 基調提案（13:00～13:15）

大会主題（副主題）説明 広島大会実行委員会 実行委員 高野 祥子

◇ 課題別分科会（13:30～15:00）

第１分科会 自己の生き方について考えを深める道徳科の授業づくり

山

口 提

案

岩国市立岩国小学校

教諭 高塚 正昭
指

導

助

言

下関市立王喜小学校

校長 國友 孝 司

会

長門市立油谷小学校

校長 西村 早人

熊

本

熊本市立植木小学校

教諭 津曲 基史

熊本市立託麻南小学校

校長 白石 和弘

熊本市立城南小学校

教諭 酒井 宏輔

受付
開会行事

基調提案

移

動

課題別

分科会

移

動
記念講演

移

動

全国

理事会

 受

付

情報交歓会

（懇親会）

受付 全体会
移

動
公開授業

移

動
学年別分科会 昼食 指導講話 閉会行事

受付
開会行事

基調提案

移

動

課題別

分科会

移

動
記念講演

移

動

全国

理事会

第 1日目 １１月２０日（木）

開会行事 基調提案 課題別分科会 記念講演 全国理事会 情報交換会

第２分科会 「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実を図る道徳科の授業づくり

島

根
提

案

西ノ島町立西ノ島小学校

教諭 長田 太郎

指

導

助

言

島根県教育庁隠岐教育事務所

指導主事 濱田 貴士
司

会

出雲市立高浜小学校

校長 竹下 透

岩

手

盛岡市立仁王小学校

教諭 渕向 大輝

盛岡市立山岸小学校

校長 佐々木 善成

洋野町立帯島小学校

校長 飛澤 克昭

第３分科会 道徳科における指導と評価の一体化

岡

山 提

案

里庄町立里庄東小学校

教諭 山本 晶子

指

導

助

言

瀬戸内市立国府小学校

教頭 尾崎 正美 司

会

赤磐市立桜が丘小学校

指導教諭 古市 剛大

奈

良

香芝市立旭ヶ丘小学校

教諭 小川 恵梨

奈良県教育委員会事務局義務教育課

指導主事 仲川 克子

橿原市立白橿小学校

講師 關 惠祐

第４分科会 現代的な課題に関する道徳教育

鳥

取 提

案

鳥取市立湖山小学校

教諭 井手野 都

指

導

助

言

鳥取県教育委員会事務局東部教育局

指導主事 中林 真彦 司

会

鳥取市立浜坂小学校

教頭 三谷 一孝

東

京

稲城市立長峰小学校

指導教諭 中野 学

江戸川区立南小岩小学校

校長 吉田 友信

墨田区立二葉小学校

校長 由良 隆

第５分科会 家庭や地域社会との連携による道徳教育

四

国 提

案

松前町立北伊予小学校

教諭 渡部 陽子

指

導

助

言

高松市立古高松小学校

校長 宮脇 光広 司

会

徳島市国府小学校

教頭 北濱 亮

岐

阜

笠松町立笠松小学校

教諭 伊藤 由起子

本巣市立外山小学校

校長 長沼 有希子

岐阜市立方県小学校

教頭 松久 卓也

第６分科会 道徳教育の充実に向けたカリキュラム・マネジメント

広

島
提

案

熊野町立熊野第二小学校

教諭 宇田 美樹

指

導

助

言

熊野町教育委員会

教育指導監 中村 亜沙子
司

会

熊野町立熊野第二小学校

校長 上田中 泰子

北
海
道

中標津町立中標津東小学校

主幹教諭 鈴木 久夫

函館市立柏野小学校

校長 三上 泰司

別海町立上西春別小学校

教頭 吉田 真規

◇ 記念講演（15:10～16:40）

  講師 特定非営利活動法人 ANT―Ｈiroshima 理事長 渡部 朋子 様

  演題 「被爆樹木と子どもたち」

◇ 全国理事会（17:10～18:10）

○ 情報交換会（会場：リーガロイヤルホテル広島）
18:3018:45      20:45

受

付

情報交換会

（懇親会）

○ 全体会 公開授業 学年別分科会 指導講話 閉会行事（会場：広島市立石内北小学校）
9:00 9:15   10:00 10:15        11:00 11:15        12:30    13:30          15:00    15:40

◇ 全体会（9:15～10:00）

１ 開会の言葉  広島大会実行委員会 実行委員 坂田 きよみ

２ 主催者挨拶  全国小学校道徳教育研究会 会長 瀬下 清

３ 会場校挨拶  広島市立石内北小学校 校長 田中 雅美

４ 来賓紹介   広島大会実行委員会 副実行委員長 城子 勇志

５ 研究内容説明 広島市立石内北小学校 研修主事 石原 隆弘 道徳教育推進教諭 辻 行久

６ 閉会の言葉  広島大会実行委員会 実行委員 尼子 博崇

諸連絡

◇ 公開授業（10:15～11:00）

学 年 組 授 業 者 主 題 名 内容項目 教 材 名

特支(自情) ４ 重野 寛忠 友だちとの助け合いパワー B友情、信頼 目の前は青空

１

１ 林 晴江

チャレンジパワー
A希望と勇気、

努力と強い意志
やればできるんだ ３ 古賀 千恵美

５ 菅木 麻衣

２

１ 平元 泰河

だれとでもなかよく B友情、信頼 ぶらんこ ３ 三浦 清美

５ 岡 多美代

３

２ 八木 美帆子

すてきな友だちどうし B友情、信頼 ともだちや ３ 大成 有佳

４ 亀岡 佑介

４

１ 米廣 明子

自分の目標をもつと
A希望と勇気、

努力と強い意志
年賀状に書いたゆめ

３ 宮武 楓

４ 山田 佑貴

５ 中山 凌輔

５

２ 川原 美和

心でつながる友達 B友情、信頼 友のしょうぞう画
３ 石原 隆弘

４ 尾﨑 健斗

５ 原田 拳吾

６

１ 一野 信也

本当の友達なら B友情、信頼 ロレンゾの友達 ２ 中村 文

４ 原田 康之

受付 全体会
移

動
公開授業

移

動
学年別分科会 昼食 指導講話 閉会行事

第２日目 １１月２１日（金）

全体会 公開授業 学年別分科会 指導講話 閉会行事

◇ 学年別分科会（11:15～12:30）

分科会 指 導 助 言 者

特支(自情)
広島市教育委員会 学校教育部 特別支援教育課

指導主事 酒井 敏郎 様

第１学年
広島市教育委員会 学校教育部 指導第一課

指導主事 清水 裕美 様

第２学年
広島県教育委員会 西部教育事務所芸北支所 教育指導課

指導主事 松田 江里子 様

第３学年
広島県教育委員会 西部教育事務所 教育指導課

指導主事 安東 祐介 様

第４学年
広島県教育委員会 学びの変革推進部 義務教育指導課

指導主事 藤井 善貴 様

第５学年
広島市教育委員会 学校教育部 指導第一課

指導主事 松本 穂高 様

第６学年
広島県教育センター 企画部 研修企画推進班

指導主事 松野 志保 様

◇ 指導講話（13:30～15:00）

講師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

     国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官 堀田 竜次 様

演題 「自己を見つめ、共によりよく生きる児童を育む道徳教育」

◇ 閉会行事（15:00～15:40）

１ 開会の言葉 全国小学校道徳教育研究会 副会長 木村 浩昌

２ 主催者お礼の言葉 広島大会実行委員会 実行委員長 藤井 智子

３ 感謝状・記念メダル贈呈 全国小学校道徳教育研究会 会長 瀬下 清

              全国小学校道徳教育研究会 顧問代表 髙橋 妃彩子

４ お礼の言葉及び次期開催地紹介

         全国小学校道徳教育研究会 会長 瀬下 清

５ 次期開催地引き継ぎ（大会トロフィー返還および授与）

         返還（広島県）⇒全小道研会長⇒授与（岩手県）

６ 次期開催地挨拶 岩手大会実行委員会 実行委員長 佐々木 善成

７ 閉会の言葉 全国小学校道徳教育研究会 副会長 吉成 美紀

   諸連絡